
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 145

                                                                                       DEL 12-03-2018

OGGETTO: Verbale di somma urgenza prot. 3969 del 01.03.2018 per
gli interventi indifferibili ed urgenti disposti dall'Ufficio Protezione
Civile in occasione dellallerta meteo arancione del 28.02.2018 e
01.03.2018 per neve e gelo a bassa quota  Presa datto dellaffidamento
diretto dei lavori,  ai sensi dellart. 163, comma 1 D. Lgs. 50/2016, ed
assunzione impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

Dato atto:
che il giorno 28.02.2018 la Protezione Civile regionale ha diramato nel primo
pomeriggio un'allerta meteo di codice ARANCIO per RISCHIO NEVE dalle ore 0,00
del giovedì  01.03.2018 alle 18 del 01.03.2018 (agli atti d’ufficio).
Che, immediatamente, il sottoscritto funzionario responsabile e la macchina
comunale si è messa al lavoro affinché nella immediatezza  dell’inizio dell’evento
nevoso si provvedesse alle operazioni di spargimento del sale su alcuni tratti di strade
comunali e in alcune aree considerate più critiche (strade collinari, sottopassi
ferroviari e rampe autostradali), al fine di rendere minimo il  pericolo per  la pubblica
incolumità e per garantire la sicurezza della circolazione stradale veicolare e
pedonale.
della situazione di emergenza ed al fine di garantire la sicurezza della circolazione
stradale veicolare e pedonale, su richiesta dell’Assessore delegato alla Protezione
Civile, nel pomeriggio, si è quindi preso contatto con le ditte indicate in indirizzo al
fine provvedere, dalle ore 19,00 in poi, ovvero immediatamente prima del previsto
avvio della precipitazione nevosa, allo spargimento di sale su tutti i tratti critici e/o
strategici  indicati nel “Piano provinciale di emergenza evento neve a bassa quota”
nonché sulle strade collinari del Comune di Porcari;
che le sopradette ditte si sono rese immediatamente disponibili, ad attivarsi per la
predisposizione, a carattere d’urgenza, con i propri addetti e mezzi delle forniture e
degli interventi richiesti ;



Che le stesse ditte hanno concordato, consensualmente, con il sottoscritto
Responsabile i prezzi unitari in base ai quali verranno quantificati, a consuntivo,
dopo l’esaurimento dell’allerta meteo, i relativi corrispettivi.
Che si sono decisi i vari adempimenti da mettere in atto assegnando, per velocizzare
gli interventi, a ciascuna delle 3 ditte incaricate una porzione di territorio comunale
come di seguito indicato:

Ditta Fredianelli s.r.l. – ZONA NORD
Via Ciarpi 41- 55016 Porcari (LU)-
Ditta Giannini Giusto s.r.l. – ZONA SUD-
 Via Boccherini, 2/L – 55016 – Porcari (LU)-
Ditta Del Carlo Enzo &C. s.n.c. – ZONA CENTRO-
 via Stazione , 35 – 55016 – Porcari (LU)-

Che, inoltre, i volontari della Croce Verde sono stati incaricati dello spargimento del
sale, dal tardo pomeriggio e nella prima mattina del giorno 01.03.2018, su tutti i
marciapiedi delle vie del centro;
Che durante la nottata, le precipitazioni nevose si sono fortemente intensificate ed è
stato ordinato immediatamente alle 3 ditte incaricate di procedere allo spargimento
del sale ed alla asportazione degli accumuli di neve, oltre che su tutti i tratti critici e/o
strategici, anche su tutte le restanti strade comunali;
Che nella mattinata del 01.03.2018 si sono verificati vari crolli di rami di pino,
appesantiti dalla copiosa nevicata, in viale Marconi e nella piazza Orsi e si è
proceduto, con la ditta Giannini Giusto all’eliminazione dei rami caduti e/o
pericolanti ed al trasporto a rifiuto dei rami stessi;

Considerato che sussistendo le circostanze di somma urgenza, che non consentono alcun
indugio, si è resa necessaria l’immediata esecuzione degli interventi indispensabili per
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e alla sicurezza degli utenti della
strada.

Rilevato che, nel caso specifico, è applicabile il disposto di cui all’art. 163 del D. Lgs.
50/2016 in quanto si rilevano tutti i caratteri della somma urgenza.

Richiamato il verbale di somma urgenza prot. 3969 del 01.03.2018 per gli interventi e
forniture indifferibili ed urgenti disposti dall’Ufficio Protezione Civile in occasione dell’allerta
meteo arancione del 28.02.2018 e 01.03.2018 per neve e gelo a bassa quota, interventi
strettamente necessari alla messa in sicurezza della viabilità comunale, verbale che si allega
all’originale della presente perizia giustificativa a formarne parte integrante e
sostanziale;

Atteso che con il verbale di somma urgenza sopra richiamato è stato disposto:
di dare incarico alle Ditte in indirizzo, sotto riportate, in regime di somma urgenza, di eseguire gli1)
interventi di spargimento del sale su vari tratti stradali comunali, interventi e forniture indifferibili ed
urgenti disposti dall’Ufficio Protezione Civile in occasione dell’allerta meteo arancione del 28.02.2018
per neve e gelo a bassa quota:
Ditta Fredianelli s.r.l.
Via Ciarpi 41- 55016 Porcari (LU)-
Ditta Giannini Giusto s.r.l.-
 Via Boccherini, 2/L – 55016 – Porcari (LU)-
Ditta Del Carlo Enzo &C. s.n.c.-
 via Stazione , 35 – 55016 – Porcari (LU)-
demandare ad un successivo provvedimento il formale incarico, la determinazione della spesa e l’impegno2)
relativo.

Ritenute valide le motivazioni esposte nel sopra citato verbale;



Vista la Perizia giustificativa, redatta in data 08.03.2018 dal Responsabile del
procedimento e del Servizio LL.PP/Protezione Civile, allegata alla presente
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;

Considerato che con la suddetta Perizia Giustificativa, a cui si rimanda, sono stati definiti
gli interventi, strettamente necessari, urgenti e indifferibili per rimuovere lo stato di
pregiudizio alla pubblica incolumità e alla sicurezza degli utenti della strada, ed è stato
quantificato l’esatto ammontare dei costi per una spesa complessiva di €. 15.402,50
+IVA 22% = €. 18.791,05 e suddivise come segue:

Ditta Fredianelli s.r.l.

Totale imponibile € 6.405,00
IVA 22% € 1.409,10

Importo
complessivo € 7.814,10

Ditta Giannini Giusto s.r.l.

Totale imponibile € 5.602,50

IVA 22%
€ 1.232,55

Importo
complessivo € 6.835,05

Ditta Del Carlo Enzo &C. s.n.c.

Totale imponibile € 3.395,00
IVA 22% € 746,90

Importo complessivo € 4.141,90

Accertata, presso il servizio finanziario, la disponibilità di spesa ai fini della
regolarizzazione contabile, ai sensi degli artt. 191 comma 3 e 194 comma 1, lett. e) del
D.Lgs. 267/2000;

Dato atto della sussistenza nel Bilancio c.e. della relativa copertura finanziaria della
spesa complessiva di €. 15.402,50 +IVA 22% = €. 18.791,05 sui seguenti capitoli del
bilancio c.e.:

per € 5.791,05 sul cap. cap. 7371/3 “STRADE COMUNALI: INTERVENTI DI
SOMMA URGENZA” - codice bilancio 10.05-1.03.02.09.008;
per € 3.000,00 sul cap. cap. 4130/1 “PROTEZIONE CIVILE: FORNITURE X
INTERVENTI DI EMERGENZA”   - codice bilancio 11.01-1.03.01.02.999;
per € 10.000,00 sul cap. cap. 4130/3 “PROTEZIONE CIVILE: INTERVENTI DI
EMERGENZA  ” - codice bilancio 11.01-1.03.02.99.999;

Dato atto:
che, il CIG relativo è il seguente : ZAD22AB7B8 e che ai fini della tracciabilità dei
pagamenti le ditte incaricate sono tenute a trasmettere a questo ente una
comunicazione ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, con l’indicazione dei dati
identificativi del cc dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi



all’affidamento di cui alla presente determina e, con le generalità delle persone
autorizzate ad operarvi sopra e corredato della dichiarazione si assunzione di tutti gli
obblighi di tracciabilità;
che ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, si tratta di spesa non
suscettibile di ripartizione in dodicesimi in quanto trattasi di somma urgenza;
che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione rubricata
“art. 37 del D.Leg. 33/2013 “amministrazione trasparente”;

che il Durc della Ditte incaricate, disponibile agli atti ed in corso di validità, risulta
regolare;
che il presente provvedimento è formulato in linea con l’ART. 147 BIS del  tuel (d.Lgs n.
267/00) come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito nella Legge n. 213 del 07.12.13;

Visto vigente Regolamento per l’esecuzione delle forniture e dei Servizi in economia,;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente statuto comunale;
Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto il Decreto n 02/2018 di nomina sindacale a Responsabile del Servizio LL.PP.;
Visto il vigente Regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato
con deliberazione di G.C. n. 312 del 14.06.1997 e ss.mm.ii.;
Visto il D. Lgs. 50/2016;
Visto il D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Prendere atto e Approvare, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016, il verbale di2)
somma urgenza prot. 3969 del 01.03.2018 per gli interventi e forniture indifferibili ed
urgenti disposti dall’Ufficio Protezione Civile in occasione dell’allerta meteo arancione del
28.02.2018 e 01.03.2018 per neve e gelo a bassa quota, interventi strettamente necessari
alla messa in sicurezza della viabilità comunale, e la relativa perizia giustificativa,
redatta in data 08.03.2018 dal Responsabile del Servizio LL.PP.e Protezione Civile, Ing.
Fulvio D’Angelo, verbale di somma urgenza e perizia giustificativa che si allegano
all’originale della presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale,
regolarizzando l'ordinazione a provvedere disposta alle seguenti imprese:

Ditta Fredianelli s.r.l.  Via Ciarpi 41- 55016 Porcari (LU)
Ditta Giannini Giusto s.r.l. Via Boccherini, 2/L – 55016 – Porcari (LU)
Ditta Del Carlo Enzo &C. s.n.c.  via Stazione , 35 – 55016 – Porcari (LU)

di dare atto ed approvare l’avvenuto affidamento, ai sensi dell’art. 163, comma del3)
D.Lgs. 50/2016, degli interventi  in via d’urgenza di cui trattasi alle seguenti Imprese:

Impresa FREDIANELLI S.R.L.  Via Ciarpi, 41 – 55016 Porcari (LU) -
P.I./C.F. 02318040462,, dei lavori descritti nella perizia giustificativa, allegata,
per una spesa complessiva di €. 7.818,10 così ripartita:

Totale imponibile € 6.405,00
IVA 22% € 1.409,10

Importo
complessivo € 7.814,10

Impresa Giannini Giusto s.r.l. Via Boccherini, 2/L – 55016 – Porcari (LU) -
P.I./C.F.00271150468, dei lavori descritti nella perizia giustificativa, allegata,  per
una spesa complessiva di €. 6.835,00 così ripartita:

Totale imponibile € 5.602,50



IVA 22%
€ 1.232,55

Importocomplessivo € 6.835,05

Impresa Del Carlo Enzo &C. s.n.c.  via Stazione , 35 – 55016 – Porcari (LU) -
P.I./C.F. 01507540464, dei lavori descritti nella perizia giustificativa, allegata,
per una spesa complessiva di €. 4.141,90 così ripartita:

Totale imponibile € 3.395,00
IVA 22% € 746,90

Importo complessivo € 4.141,90

di impegnare la somma di €. 15.402,50 +IVA 22% = €. 18.791,05 sui seguenti4)
capitoli del bilancio c.e.:

per € 5.791,05 sul cap. cap. 7371/3 “STRADE COMUNALI: INTERVENTI DI
SOMMA URGENZA” - codice bilancio 10.05-1.03.02.09.008;
per € 3.000,00 sul cap. cap. 4130/1 “PROTEZIONE CIVILE: FORNITURE X
INTERVENTI DI EMERGENZA”   - codice bilancio 11.01-1.03.01.02.999;
per € 10.000,00 sul cap. cap. 4130/3 “PROTEZIONE CIVILE: INTERVENTI DI
EMERGENZA  ” - codice bilancio 11.01-1.03.02.99.999;

Dare atto:5)
 che ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, si tratta di spesa non

suscettibile di ripartizione in dodicesimi in quanto trattasi di somma urgenza;
che, il CIG relativo è il seguente : ZAD22AB7B8 ;
che ai fini della tracciabilità dei pagamenti le imprese incaricate sono tenute a

trasmettere a questo ente una comunicazione ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, con
l’indicazione dei dati identificativi del cc dedicato alla gestione dei movimenti finanziari
relativi all’affidamento di cui alla presente determina e, con le generalità delle persone
autorizzate ad operarvi sopra e corredato della dichiarazione si assunzione di tutti gli obblighi
di tracciabilità;

che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile nell’ esercizio 2018;

che, ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”.

che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione rubricata
“art. 37 del D.Leg. 33/2013 “amministrazione trasparente”;

Disporre che il pagamento avvenga previa attestazione della regolare esecuzione dei lavori6)
da parte del tecnico incaricato, ed a seguito di emissione del DURC e di emissione
regolare fattura delle imprese incaricate debitamente vistata dal Responsabile del Servizio.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito



riportati.

IMPUTARE la somma di €    18.791,05

- al Cap. nr.      41301, PROTEZIONE CIVILE: FORNITURE X
INTERVENTI DI EMERGENZA, (codice di riferimento 11.01-
1.03.01.02.999) del Bilancio  2018, con impegno/sub impegno n.   322/  per
€       3.000,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      41303, PROTEZIONE CIVILE: INTERVENTI DI
EMERGENZA, (codice di riferimento 11.01-1.03.02.99.999) del Bilancio
2018, con impegno/sub impegno n.   323/  per €       4.814,10 che offre
adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      41303, PROTEZIONE CIVILE: INTERVENTI DI
EMERGENZA, (codice di riferimento 11.01-1.03.02.99.999) del Bilancio
2018, con impegno/sub impegno n.   324/  per €       4.141,90 che offre
adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      41303, PROTEZIONE CIVILE: INTERVENTI DI
EMERGENZA, (codice di riferimento 11.01-1.03.02.99.999) del Bilancio
2018, con impegno/sub impegno n.   325/  per €       1.044,00 che offre
adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      73713, STRADE COMUNALI: INTERVENTI DI SOMMA
URGENZA, (codice di riferimento 10.05-1.03.02.09.008) del Bilancio  2018,
con impegno/sub impegno n.   326/  per €       5.791,05 che offre adeguata
disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 12-03-2018


